4º A tabela salarial das funções gratificadas e cargos comissionados 

da administração direta do Poder Executivo, atualizada na forma do Anexo I da 

Lei Municipal nº 4.823, de 07.03.2025, passa a vigorar acrescida do nível “N 8”, 

com o valor de R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais). 

Art. 5º Pelo exercício das funções de que tratam os artigos 1º e 2º desta 

Lei, os servidores farão jus ao recebimento de gratificação mensal, de acordo com 

o respectivo nível da tabela salarial das funções gratificadas e cargos 

comissionados da administração direta do Poder Executivo:

[...]

PL 4.123/2025 3.113,00 13.877,00 15.065,00 

PL 4.133/2025 144.000,00 299.520,00 320.352,00 

Acréscimo PL  47.057,78 171.664,15 186.627,99 

Total 148.634.997,90 159.237.863,01 168.847.341,54 

A Receita Corrente Líquida consolidada realizada até dezembro de 2024 foi de R$ 

365.125.726,46 (trezentos e sessenta e cinco milhões, cento e vinte e cinco mil, 

setecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos). 

Tabela: Custo Folha x 

Receita Corrente 

Líquida (RCL) 

2025 2026 2027 

RCL (2024) 365.125.726,46 365.125.726,46 365.125.726,46 

Custo Total Folha  148.634.997,90 159.237.863,01 168.847.341,54 

% Custo Total Folha 40,71% 43,61% 46,24%

[...]

R$ Limite RCL 187.309.497,67 187.309.497,67 187.309.497,67 

Margem 10,59% 7,69% 5,06% 

Saldo da Margem 38.674.499,77 28.071.634,67 18.462.156,13 

O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um vírgula três por cento), o que totaliza a 

quantia de R$ 187.309.497,67 (cento e oitenta e sete milhões, trezentos e nove mil, 

quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e sete centavos). 

A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e Indireta para o 

período de janeiro a dezembro de 2025, acrescida com o atual Projeto de Lei, está 

estimada em R$ 148.634.997,90 (cento e quarenta e oito milhões e seiscentos e trinta e 

quatro mil e novecentos e noventa e sete reais e noventa centavos).  

Esse montante representará 40,71% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se 

dentro do limite prudencial de 51,30%, conforme estabelecido pela Lei de 

Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000). 

CONSIDERAÇÕES FINAIS